There are many works prepared by the classical and modern
Muslim scholars, which describe the concept and the importance of this
integration. From utilising the qualitative research design and content
analysis method on Ibn Khaldun’s Muqaddimah, this article focuses on
the discourse of this integration of naqli and aqli knowledge. Ibn Khaldun
(732-808H/1332-1406M) is a scholar par excellence in the field of history
and philosophy in the Muslim civilization. Whilst, Muqaddimah is Ibn
Khaldun’s magnum opus, which is until today recognised as a main
reference in the study of civilization, history and scholarship.

tinjauan ke atas Muqaddimah Ibn Khaldun. Ibn Khaldun (732-
808H/1332-1406M) adalah seorang tokoh sejarawan dan ahli falsafah
Islam yang terkenal dalam tamadun Islam. Manakala, Muqaddimah pula
adalah magnum opus beliau yang sehingga ke hari ini menjadi rujukan
utama dalam kajian tamadun, sejarah, dan keilmuan.

Ini dapat
ditelusuri bermula daripada dialog Plato
bersama murid-muridnya dalam Theaetetus
(1881), sehinggalah ke Warrant and Proper
Function (1993) oleh Alvin Platinga (lahir
1932) (Quinton 2006, 5:91-100).

Dalam konteks Islam, seperti yang
dihuraikan oleh al-Ra ghib al-As faha niyy (m.
502H / 1108M), ilmu didefinisikan sebagai
mengetahui hakikat sesuatu (idrāk al-Shay’i
bi ḥaqīqatihi) dan merupakan salah satu
daripada sifat-sifat Allah SWT yang Maha
Indah (t.th., 2:446-447). Ini menunjukkan
ilmu asalnya adalah bersumber daripada

Allah SWT yang Maha Mengetahui dan
bukanlah setakat mengetahui sesuatu
perkara semata-mata. Akan tetapi, ilmu
adalah mengetahui hakikat, realiti atau
kebenaran tentang sesuatu. Dalam erti kata
yang lain, mengetahui sesuatu tanpa
mencapai hakikatnya bukanlah ilmu. Tanpa
mencapai hakikat sesuatu itu, perkara itu
boleh jadi sekadar maklumat yang separuh
benar, seakan-akan benar (quasi-truth) atau
langsung tidak benar, yakni palsu. Definisi
yang sama juga boleh dilihat dalam
kalangan cendekiawan Islam lainnya seperti
ahli Kalam, al-Sharī f al-Jurja niyy (740-816H
/1339-1413M) dalam al-Tacrīfāt
(1985:161), dan ahli bahasa Arab (Arabic
lexicographers) seperti Ibn Manzu r (630-
711H / 1232-1311M) dalam Lisān al-
cArabnya (t.th. 12:416-417) dan al-Murtad a
al-Zabī diyy (1145-1205H / 1732-1790M)
melalui Tāj al-cArūs Min Jawāhir al-
Qāmūsnya (2000, 33:126-127).

Bertitik tolak daripada definisi ilmu
tadi, dapatlah difahami bahawa Islam
menitikberatkan kebenaran dan hakikat
bagi satu-satu pengetahuan. Sesuai dengan
sifat agama Islam sebagai agama ilmu
pengetahuan, Allah SWT mengutuskan
ramai Nabi dan Rasul A.S.

Maka terkenallah
selepas itu keturunan Khalid ini dengan
gelaran Bani Khaldun yang bermaksud
keturunan Khaldun (Ali cAbd al-Wahid Wafi,
1962:13).

Ibn Khaldun dilahirkan di Tu nis
pada 1 Ramadhan 732 H / 27 Mei 1332M
dan telah mengembara ke pelbagai daerah
di Benua Afrika, negara-negara Arab dan
Eropah seperti Maghribi, Sepanyol, Mesir,
Palestin dan Arab Saudi (Syed Farid Alatas
2014:1-4). Menerusi pemerhatian yang
mendalam ke atas sejarah kehidupan Ibn
Khaldun, beliau terlibat secara aktif dalam
dua bidang karier sepanjang hayatnya iaitu
keilmuan dan politik.

utama dalam kehidupan Ibn Khaldun iaitu:
fasa pertama (1332-352) di rantau Maghrib;
fasa kedua (1352-1385) di sekitar rantau
Afrika dan Arab; dan akhir sekali, fasa ketiga
(1385-1406) di sekitar benua Arab seperti
Mesir, Mekah dan Syam (Syed Farid Alatas
2014). Ibn Khaldun meninggal dunia pada
26 Ramadhan 808H / 16 Mac 1406M dan
dikuburkan di Perkuburan Sufi Ba b al-Nas r
di Kaherah, Mesir.

Muqaddimah
Sepertimana yang telah dijelaskan sebelum
ini, kitab Muqaddimah ini asalnya adalah
pendahuluan atau jilid pertama kepada
kitab sejarah karangan Ibn Khaldun (Tārīkh
Ibn Khaldūn) yang bertajuk Diwān al-
Mubtada’ wa al-Khabar Fī Ayyām al-cArab
wa al-cAjam wa al-Barbar wa Man
cĀṣarahum Min Dhawī al-Sulṭān al-Akbar
(t.th).

Nama penuh Ibn Khaldun adalah
cAbd al-Rah ma n Ibn Muh ammad Ibn
Muh ammad Ibn Muh ammad Ibn al-H asan
Ibn Muh ammad Ibn Ja bir Ibn Muh ammad
Ibn Ibra hī m Ibn cAbd al-Rah ma n Ibn
Khaldu n. Beliau telah dilahirkan di Tu nis
pada 1 Ramadhan 732 H / 27 Mei 1332M
dan telah mengembara ke pelbagai daerah
di Benua Afrika, negara-negara Arab dan
Eropah seperti Maghribi, Sepanyol, Mesir,
Palestin dan Arab Saudi. Menerusi
pemerhatian yang mendalam ke atas sejarah
kehidupan Ibn Khaldun, beliau terlibat
secara aktif dalam dua bidang karier
sepanjang hayatnya iaitu keilmuan dan
politik.